
En virtud de  lo anterior, dispongo que los citados o sus
representantes debidamente acreditados, deberán com-
parecer en el plazo de diez días, contados desde el
siguiente a la publicación del presente anuncio en el BOC,
en horario de nueve a catorce horas, para notificarles los
actos administrativos que les afectan, cuyas referencias
constan seguidamente, con la advertencia de que, si no
atienden este requerimiento, la notificación se entenderá
producida a todos los efectos legales desde el siguiente al
del vencimiento del plazo señalado para comparecer.

–Acto a notificar: Procedimiento de recaudación en
período voluntario.

–Número de expediente: S-646/2006.
–Apellidos y nombre o razón social: TRANSPO ESPAÑA S.L.
–NIF/CIF: B92469998.
–Número de liquidación: 047 2 1087953.
Santander, 20 de febrero de 2007.–El jefe de la Sección

de Inspección, Juan Martínez López-Dóriga.
07/2678

CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, TRABAJO
Y DESARROLLO TECNOLÓGICO

Dirección General de Transportes
y Comunicaciones

Citación para notificación de procedimiento de recauda-
ción en período voluntario número S-412/06.

De conformidad a lo dispuesto en el artículo 59.4 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, modificada por la Ley
4/1999, de 13 de enero y habiéndose intentado por dos
veces la notificación a través del Servicio de Correos, a
la/s persona/s, ente/s jurídicos o sus representantes, a
quienes no ha sido posible notificar por causas no imputa-
bles a esta Dirección General, es por lo que, a través del
presente anuncio, se les cita para que comparezcan en
las oficinas de la Dirección General de Transportes y
Comunicaciones, sitas en la calle Cádiz, 2, en Santander.

En virtud de  lo anterior, dispongo que los citados o sus
representantes debidamente acreditados, deberán com-
parecer en el plazo de diez días, contados desde el
siguiente a la publicación del presente anuncio en el BOC,
en horario de nueve a catorce horas, para notificarles los
actos administrativos que les afectan, cuyas referencias
constan seguidamente, con la advertencia de que, si no
atienden este requerimiento, la notificación se entenderá
producida a todos los efectos legales desde el siguiente al
del vencimiento del plazo señalado para comparecer.

–Acto a notificar: Procedimiento de recaudación en
período voluntario.

–Número de expediente: S-412/2006.
–Apellidos y nombre o razón social: Furgotaxi, S.L.
–NIF/CIF: B39245592.
–Número de liquidación: 047 2 1084602.
Santander, 20 de febrero de 2007.–El jefe de la Sección

de Inspección, Juan Martínez López-Dóriga.
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CONSEJERÍA DE ECONOMÍA Y HACIENDA

Orden HAC/9/2007, de 26 de marzo, por la que se aprue-
ban los coeficientes aplicables al valor catastral para esti-
mar el valor real de determinados bienes inmuebles urba-
nos a efectos de los Impuestos sobre Transmisiones
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados y sobre
Sucesiones y Donaciones, se establecen las reglas para
la aplicación de los mismos y se publica la metodología
seguida para su obtención.

Los artículos 10 del texto refundido de la Ley del Impues-
to sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos
Documentados, aprobado por Real Decreto Legislativo

1/1993 de 24 de septiembre y 9 de la Ley 29/1987, de 18 de
diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones,
establecen que la base imponible de estos impuestos esta-
rá constituida por el valor real de los bienes y derechos
transmitidos. A este respecto el artículo 57.1.b) de la Ley
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, según la
nueva redacción dada por el artículo quinto, apartado seis
de la Ley 36/2006, de 29 de noviembre, de medidas para la
prevención del fraude fiscal, establece que el valor de las
rentas, productos, bienes y demás elementos determinantes
de la obligación tributaria podrá ser comprobado por la
Administración mediante estimación por referencia a los
valores que figuren en los registros oficiales de carácter fis-
cal. Dicha estimación por referencia podrá consistir en la
aplicación de los coeficientes multiplicadores que se deter-
minen y publiquen por la Administración tributaria compe-
tente a los valores que figuren en el registro oficial de carác-
ter fiscal y, tratándose de bienes inmuebles, el registro oficial
de carácter fiscal que se tomará como referencia será el
Catastro Inmobiliario.

A tal efecto, al valor catastral actualizado a la fecha de
realización del hecho imponible, se le aplicará un coefi-
ciente multiplicador que tendrá en cuenta el coeficiente de
referencia al mercado establecido en la normativa regula-
dora del citado valor y la evolución del mercado inmobilia-
rio desde el año de aprobación de la ponencia de valores.

La actualización del valor catastral de los bienes inmue-
bles urbanos se produce anualmente por la aplicación de
un coeficiente fijado en la Ley de Presupuestos Generales
del Estado, salvo para los municipios cuyas revisiones
surtieron efecto entre los años 1998 y 2003, inclusive, en
los que no se produce dicha actualización, de acuerdo
con lo dispuesto en la Ley 53/1997, de 27 de noviembre,
por la que se modifica parcialmente la Ley 39/1988, de 28
de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, y se
establece una reducción en la base imponible del Impues-
to sobre Bienes Inmuebles.

El coeficiente de referencia al mercado, definido como
la relación entre el valor catastral y el valor de mercado en
el año de aplicación de la revisión catastral, para los valo-
res catastrales revisados en base a ponencias de valores
que afecten a la totalidad de los inmuebles de naturaleza
urbana del municipio, es de 0,5, de acuerdo con la Reso-
lución de 15 de enero de 1993, de la Presidencia del Cen-
tro de Gestión Catastral y Cooperación Tributaria y en la
Orden del Ministerio de Economía y Hacienda de 14 de
octubre de 1998, sobre aprobación del módulo de valor M
y del coeficiente RM y sobre modificación de ponencias
de valores.

La evolución del valor de mercado se deduce de las
estadísticas sobre el índice de precios del metro cuadra-
do de las viviendas, elaboradas por los Departamentos de
la Administración del Estado competentes en materia de
vivienda con datos obtenidos de las tasaciones hipoteca-
rias, lo que, dado el número de tasaciones utilizadas y su
distribución geográfica, es el principal indicador de la evo-
lución del mercado inmobiliario de bienes urbanos.

Los cálculos, metodología y consideraciones aplicadas
para la definición de los coeficientes multiplicadores que
sirven de fundamento a la presente Orden para aprobar
los coeficientes, permite alcanzar los siguientes objetivos:

– Desarrollar el medio de comprobación de valores
establecido en el artículo 57.1.b) de la Ley 58/2003, de 17
de diciembre, según la redacción dada por la Ley 36/2006,
de  29 de noviembre.

– Facilitar a los interesados el valor de los bienes inmue-
bles objeto de adquisición o transmisión para hacer efecti-
vo el ejercicio del derecho reconocido en el artículo
34.1.n) de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre.

De esta manera, la presente Orden establece los coefi-
cientes aplicables al valor catastral para estimar el valor
real de determinados bienes inmuebles de naturaleza
urbana correspondientes a cada municipio de Cantabria.

Por todo ello y en virtud de lo establecido en el artículo
33.f) de la Ley de Cantabria 6/2002, de 10 de diciembre,
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